ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Khai,ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiếp tục ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, trật tự ATGT,

 chỉnh trang đô thị trên địa bàn thị trấn Tân Khai

Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 17/07/2023 của UBND huyện
triển khai thực hiện Nghị Quyết số 04-NQ/HU ngày 10/4/2023 của Ban chấp
hành Đảng bộ huyện lãnh đạo xây dựng thị trấn Tân Khai đến năm 2025 đạt
chuẩn Đô thị văn minh.

Để đảm bảo việc lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự kỷ cương đô thị
trên địa bàn  thị trấn trong thời gian tới;  Qua đó  UBND  thị trấn xây dựng kế
hoạch tổ chức ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao thông
và chỉnh trang đô thị với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích:
- Quán triệt, tuyên truyền phổ biến, đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị, hộ

gia đình, cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần
chúng nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy chế, quy định
của pháp luật về quản lý và thực hiện trật tự an toàn giao thông đô thị, trật tự
công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, môi
trường văn hóa đô thị, đảm bảo an ninh trật tự công cộng, trật tự xã hội.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước đối
với công tác đảm bảo trật tự kỹ cương đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ
sinh môi trường, để tạo sự đồng tình hưởng ứng trong cán bộ nhân dân. Tiến
hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích vận động đến tận tổ dân
phố, chi bộ để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về
trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đô thị thực hiện nếp
sống văn minh đô thị.

- Xây dựng các phương án phối hợp tổ chức lực lượng xử lý giải tỏa và
duy trì tại các trọng điểm thường xuyên, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường
làm nơi kinh doanh, dịch vụ, buôn bán, đảm bảo vệ sinh mội trường, mỹ quan
đô thị thực hiện nội dung quy định trật tự an toàn giao thông trên điạ bàn  thị
trấn, ban hành các thiết chế thích hợp để quản lý hành chính đối với công tác trật
tự đô thị, trật tự an toàn giao thông - mỹ quan đô thị;

2. Yêu cầu
- Không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán,

gây mất mỹ quan - an toàn giao thông. Không vứt, thả rác ra đường, không xả

1

các chất thải độc hại ra nguồn nước, ao hồ, gây ô nhiễm môi trường, không
chăn, thả trâu, bò, vật nuôi  trên đường đô thị làm cản trở giao thông, gây hư
hỏng cây xanh đường phố, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
Trên cơ sở đó đưa công tác quản lý vỉa hè, quản lý trật tự kỷ cương - an toàn
giao thông, vệ sinh môi trường ngày càng đi vào nề nếp.

- Đối với các trường hợp có hành vi, vi phạm các quy định của pháp luật
về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường: lập biên bản vi
phạm, yêu cầu ký cam kết tự tháo dỡ, không lấn chiếm hành lang. Nếu vẫn cố
tình vi phạm thì kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật, ra quân tháo dỡ,
xử lý dứt điểm việc lấn chiếm hành lang vỉa hè để kinh doanh buôn bán, đặt biển
quảng cáo, ô, bạt, tập kết vật liệu, để các loại xe lấn chiếm hành lang vỉa hè, xe
đẩy bán hàng rong, nuôi thả gia súc khu vực Trung tâm hành chính huyện và các
khu vực công cộng khác… tại các điểm: Cổng Chợ Tân Khai (trên trục đường
Đông Tây 15) Trục đường Quốc lộ 13 (đặc biệt ừ trạm thu phí đến cây xăng Tấn
Kiệt), Đuuuwowngf giao thông trong khu vực trung tâm hành chính huyện  và
các tuyến đường trên địa bàn. Giải tỏa hành lang vỉa hè các vị trí lấn chiếm xây
dựng cơi nới công trình, hệ thống mương thoát nước trên địa bàn thị trấn Tân
Khai.

II. Nhiệm vụ cụ thể:
1. Công chức Văn hóa thị trấn:
- Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của  thị trấn về nội

dung tiếp tục tăng cường ra quân lập lại trật tự ATGT-trật tự kỷ cương đô thị.
- Tuyên truyền tháo dỡ các biển quảng cáo và mái che, mái vẩy sai quy

định trên tuyến đường Quốc lộ 13 (đoạn trạm thu phí đến cây xăng Tấn Kiệt);
Ddường Đông Tây 1 (Đoạn ngã 3 gần APT đến giao Quốc lộ 13); Đường Đông
Tây 15 (trước cổng khu vực Chợ) và một số tuyến đường, hệ thống mương thoát
nước trong khu hành chính huyện.

2. Tổ quản lý trật tự đô thị:
- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng của thị trấn: Công an, Quân sự, bảo

vệ dân phố…. ra quân theo kế hoạch kiểm tra, xử lý công tác trật tự đô thị, lấn
chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi
trường, biển hiệu, biển quảng cáo, xe đẩy, các điểm rửa xe…xử phạt hành chính
các trường hợp cố tình vi phạm trật tự đô thị.

- Tham mưu Lãnh đạo UBND  thị trấn  xử lý kịp thời các đối tượng vi
phạm theo quy định; Phối hợp với cán bộ tư pháp tham mưu các Quyết định xử
phạt theo quy định trình Chủ tịch UBND thị trấn ký duyệt.

-Thường xuyên kiểm tra xây dựng nhà ở tư nhân, nhất là kiểm tra các thủ
tục trước khi cấp phép và sau cấp phép, quản lý tốt việc sử dụng hành lang vĩa
hè tập kết nguyên vật liệu xây dựng, xử lý nghiêm các hộ vi phạm.

2

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, đồng loạt ra quân giải tỏa hành
lang ATGT, trật tự kỷ cương đô thị, các hộ kinh doanh buôn bán trái phép tại
các ngã 3, ngã 4 trên các trục đường, xử nghiêm các hộ, các tổ chức cá nhân vi
phạm, tập trung xử lý các cá nhân dùng xe đẩy làm quầy hàng lưu động bán
hàng rong, bán hàng tươi sống không đúng nơi quy định.

- Tăng cường phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị thành phố để chủ
động hỗ trợ phương tiện và phương tiện phục vụ cho việc ra quân.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ cho đợt ra quân.
3. Công an thị trấn :
- Phối hợp Tổ  quản lý trật tự đô thị khảo sát, soát xét tình hình trật tự

ATGT đô thị.
- Có trách nhiệm thường trực tham mưu cho Ban ATGT thị trấn thực hiện

đạt hiệu quả ra quân.
- Có kế hoạch huy động lực lượng tuần tra cơ động trên địa bàn, chỉ đạo

ban bảo vệ dân phố, kiểm tra tạm trú, tạm vắng và giết mổ gia súc, gia cầm sống
trên địa bàn.

Huy động lực lượng phối hợp với Tổ quản lý trật tự đô thị, các ban ngành
đoàn thể ra quân giải tỏa các trọng điểm vi phạm hành lang ATGT, trật tự kỷ
cương đô thị,

4. Ban chỉ huy Quân sự thịu trấn:
Quán triệt sâu sắc kế hoạch xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị

và kế hoạch ra quân lập lại TT kỷ cương đô thị trong cán bộ chiến sỹ dân quân,
huy động lực lượng phối hợp với Công an thị trấn, Tổ QLĐT tham gia tuần tra
bảo vệ đảm bảo trật tự ATGT, giữ vững ANCT trên địa bàn.

5. Ban bảo vệ dân phố:
Ngoài chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp ban ngành đoàn thể, Tổ

quản lý đô thị, điều động lực lượng ra quân giải tỏa hành lang ATGT, trật tự kỷ
cương đô thị, giải tỏa các hộ xây dựng trái phép trên địa bàn, phối hợp với ban
thú y kiểm soát tốt các hộ giết mổ gia súc gia cầm sống trên địa bàn.

6.  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể:
Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể, tổ chức tuyên truyền

đến tận đoàn viên,  hội  viên tự giác chấp hành nghiêm túc pháp luật  ATGT
đường bộ, gương mẫu chấp hành luật lệ giao thông, nhiệm vụ xây dựng thị trấn
đạt văn minh đô thị.

- Tổ chức học tập quán triệt luật giao thông đường bộ, quy chế quản lý đô
thị, quản lý cây xanh.

- Tuyên truyền các hộ kinh doanh buôn bán tại Chợ Tân Khai, các tuyến
đường: Quốc Lộ 13 (đoạn Trạm thu phí đến cây xăng Tấn Kiệt); Đường Đông

3

Tây 1 (Đoạn ngã 3 gần APT đến Quốc Lộ 13); Đường Đông Tây 15 (đoạn trước
cổng chợ Tân Khai), các tuyến đường khác.

- Phối hợp với các lực lượng ra quân giải tỏa hành lang ATGT, trật tự kỷ
cương đô thị.

7. Các Tổ dân phố:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiến hành rà soát các tuyến đường,

cua đường, đang bị che khuất tầm nhìn, các điểm tập kết nguyên vật liệu xây
dựng, tổ chức ra quân phát quang, dọn dẹp các vật che khuất cản trở đến ATGT
kỷ quan đô thị. Hưởng ứng ngày vệ sinh môi trường vào ngày 14 hàng tháng, và
chủ nhật xanh hàng tuần, tuyên truyền vận động các hộ gia đình buôn bán gia
súc, gia cầm không giết mổ tại nhà, các hộ bán hàng rong bằng xe đẩy không
được bán trên tất cả các tuyến đường vĩa hè không đúng nơi quy định. Các tổ
dân phố ra quân tổng vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, phát quang cây
cối trên địa bàn tập trung phát quang cây cối làm vệ sinh 2 bên lề đường, chú
trọng các tuyến đường có tên.

8. Cán bộ văn thư lữu trữ:
Chịu trách nhiệm phối hợp với Tổ quản lý đô thị sao gửi các văn bản, kế

hoạch đến tận các ban ngành đoàn thể và các khối phố để học tập quán triệt triển
khai thực hiện nghiêm túc, tổng hợp tình hình  báo cáo UBND thị trấn.

III. Tổ chức thực hiện:
Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Chủ tịch UBND  thị trấn, PCT

UBND thị trấn, Tổ quản lý đô thị phối hợp với lực lượng công an, Quân sự, bảo
vệ dân phố và các ngành đoàn thể tuyên truyền, kiểm tra xử phạt hành chính các
trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi
trường, biển quảng cáo, mái che mái vẩy, nuôi thả gia súc gia cầm, tập kết vật
liệu… Thường xuyên ra quân đồng loạt giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn
giao thông, trật tự, kỷ cương đô thị, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi
phạm vào các ngày thứ 3 và thứ 6 hàng tuần.

+Thời gian thực hiện.
- Từ ngày  02/01/2025  đến  07/01/2025: Tổ chức tuyên truyền, xây dựng

phương án thực hiện.
-  Từ ngày 08/01/2025 đến ngày 11/01/2025: Ra quân giải tỏa hành lang

ATGT trật tự kỷ cương đô thị trên toàn thị trấn đặc biệt tuyến Quốc Lộ 13 (đoạn
Trạm thu phí đến cây xăng Tấn Kiệt); Đường Đông Tây 1 (Đoạn ngã 3 gần APT
đến Quốc Lộ 13); Đường Đông Tây 15 (đoạn trước cổng chợ Tân Khai). Ưu tiên
tổ chức lực lượng tháo dỡ các mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định tại
đường trên. Sau khi đã giải phóng hành lang vỉa hè và bàn giao cho các tổ dân
phố tự quản.

4

- Ngày 13/01/2025 tổng kết rút kinh nghiệm sau đợt ra quân, tiếp tục triển
khai thực hiện duy trì trật tự kỷ cương đô thị an toàn giao thông.

Trong quá trình ra quân, nếu có vướng mắc phải báo cáo đồng chí Lãnh
đạo UBND thị trấn để có phương án xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện ra quân chấn chỉnh trật tự kỷ
cương đô thị, an toàn giao thông UBND thị trấn yêu cầu các tổ chức nghiêm túc
tổ chức thực hiện đúng thời gian và địa điểm quy định và đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ thị trấn;
- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Tổ Quản lý trật tự đô thị;
- Cán bộ, công chức thị trấn;
- Ban Quản lý chợ thị trấn;
- Ban quản lý các khu phố;
- Trang thông tin điện tử TT;
- Lưu: VT, CC Phương.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-01T04:57:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Viết Truyền<leviettruyen.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T08:43:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T08:43:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T08:43:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T08:43:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!